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Lenda:  Gjuhë   Shqipe- S. Fida
Klasa: VII

Njësia mësimore:’’Luleve që valvit era’’-Jeronim De Rada.
Mesimi  të lexohet në faqe 65.

Jeronim De Rada {1814-1903}
Është një ndër figurat më të shquara të letërsisë së Rilindjes sonë Kombëtare.
Veprat e tij janë:”Këngët e Milosaos”,’’Këngët e Serafina Topisë’’,’’Skënderbeu I pafan’’ etj.
Kjo pjesë e shkurtër është shkëputur nga poema ‘’Këngët e Milosaos’’,  botuar në vitin 1836 në Napoli.
Subjekti I poemës është në faqe 65.
Poema është një vepër e gjatë epiko-lirike e shkruar në vargje.Ajo trajton ngjarje historike dhe shoqërore.Në poemë ngjarjet tregohen ashtu si kanë ngjarë.Poeti {rrëfyesi} ngjarjet I paraqet në mënyre kronologjike duke shprehur simpati ndaj virtyteve të larta të personazhëve pozitiv. 
Detyrë shtëpie:Tu pergjigjeni pyetjeve në faqe 66.
